
平成18年7月22日  

NPO法人西日本自然系博物館ネットワーク
  加盟館およひ_ 会員各位

NPO法人西日本自然史系博物館ネットワーク
理事長 山西良平  

「自然史系博物館における標本情報の発信に関する研究会」についてのご案内

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。当 NPO 法人の事業につきましては、種々ご高配を賜り、
厚くお礼申し上げます。
　さて、大変急な日程ではありますが、当NPO法人では自然系博物館における標本および各種資料の情報
発信を行うための会合を下記のとおり開催いたします。昨年度は、標本情報データベースの国際規格への
対応(GBIF)や博物館間の横断検索、情報発信に伴う諸課題について、各博物館の実務担当者を中心として
議論することで、無事に情報発信用のデータを整備することが出来ました。これを受けて、今回は稼働間
近になった収蔵品の横断検索システムのプレビュー、データ変換・整形ソフトの課題検討、および今年度
の事業に向けた意見交換、などを行いたいと考えています。
ご参加のほど、よろしくお願いします。

記
日時：2006年7月31日（月）午後1時から4時30分
会場：北九州市立いのちのたび博物館：実習室　　　http://www.kmnh.jp/

主催：NPO法 人西日本自然系博物館ネットワーク
内容　平成17年度に実施した情報発信事業のデータ変換の課題について
　    博物館横断検索システムのプレビュー公開
　    18年度情報発信事業のための意見交換

対象：平成17年度に事業実施した館の学芸員、18年度以降に事業参加を希望する館の学
芸員、および本件に興味を持つ学芸員および博物館関係者。

・参加を希望される方は、29日迄に以下にメールにてご連絡下さい。
・旅費については当NPOから支給致しますので希望される方は連絡下さい  

・出張依頼文書が必要な方は事前にご連絡ください。
・博物館横断検索システムのプレビュー公開および今年度の事業募集等につきましては、別途
研究会を開催することを予定しております。近日中に案内させて頂く予定です。

    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
以上
【この件に関する照会先】  

兵庫県立人と自然の博物館 担当:三橋  E-mail:hiromune@hitohaku.jp  

〒669-1544 三田市弥生が丘6丁目  tel.079-559-2001 fax.079-559-2007


